Дело № 1-40/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 августа 2019 года аул Хабез 

Хабезский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего судьи Чимовой З.В.,

при секретаре судебного заседания Джантемировой М.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Хабезского межрайонного прокурора Карачаево-Черкесской Республики- Чагарова А.А. 

подсудимых: 

ФИО1 ФИО3, ФИО5 и ФИО6, 

защитников подсудимых: 

ФИО1– адвоката Хабезского филиала коллегии адвокатов Карачаево-Черкесской Республики ФИО7, представившего удостоверение № от 27 января 2003 года, ордер № от 13.08.2019 года, 

ФИО5- адвокат Усть-Джегутинского филиала № КЧРКА Дураевой Л.К., представившей удостоверение № от 28.11.2018 года, ордер № от 07.08.2019 года,

ФИО3 – адвоката Хабезского филиала Коллегии адвокатов Карачаево-Черкесской Республики Аргуновой А.Х., представившей удостоверение № от 30 января 2003 года и ордер № от 25.07. 2019 года, 

ФИО6 – адвоката Хабезского филиала Коллегии адвокатов Карачаево-Черкесской Республики ФИО8, представившего удостоверение № от 14.12.2009 года и ордер № от 23.07. 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Хабезского районного суда Карачаево-Черкесской Республики материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца а. Бесленей, 

<

адрес> КЧР, зарегистрированного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне образование, холостого, не работающего, не учащегося, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца аула Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, зарегистрированного по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, аул Бесленей, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, не учащегося, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. « б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ; 

- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца а. 

<

адрес> КЧР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, аул Бесленей, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне - специальное образование, женатого, имеющего 2 малолетних детей, не работающего, не учащегося, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ; 

- ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца а. 

<

адрес> КЧР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Карачаево – Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, военнообязанного, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего не учащегося, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь дома по месту своего проживания, по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО19 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 20 минут, пешком подошел к огороду домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО10, где перелез через сетчатую ограду огорода указанного домовладения и незаконно проник на территорию хозяйственного двора указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проник на территорию хозяйственной постройки для содержания овец, откуда тайно похитил одну овцу белой масти возрастом около 3 лет, стоимостью 7 тысяч рублей, принадлежащую ФИО10, которую вытащил на улицу и с похищенным скрылся с места совершения им преступления. Впоследствии ФИО1 похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО10 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО3, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО10 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 вместе с ФИО3, 13 ноября 2018 года, около 23 часов 30 минут, пешком подошли к огороду домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО10, где перелезли через сетчатую ограду огорода указанного домовладения и незаконно проникли на территорию хозяйственного двора указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проникли на территорию хозяйственной постройки для содержания овец, откуда тайно похитили одну овцу возрастом около 3 лет, стоимостью 7 тысяч рублей, принадлежащую ФИО10, которую вынесли на улицу, погрузили в багажное отделение автомобиля ВАЗ 21104 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1 и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО1 с ФИО3 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО10 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

-17 ноября 2018 года, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО3, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО10 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 вместе с ФИО3, 17 ноября 2018 года, около 20 часов, пешком подошли к огороду домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО10, где перелезли через сетчатую ограду огорода указанного домовладения и незаконно проникли на территорию хозяйственного двора указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проникли на территорию хозяйственной постройки для содержания овец, откуда тайно похитили две овцы возрастом около 3 лет, стоимостью 7 тысяч рублей каждая, на общую сумму 14 000 рублей, принадлежащие ФИО10, которые вынесли на улицу, погрузили в багажное отделение автомобиля ВАЗ 21104 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1 и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО1 с ФИО3 похищенными овцами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО10 значительный материальный ущерб на сумму 14 000 рублей.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы по п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО3, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО11 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 вместе с ФИО3, 8 декабря 2018 года, около 23 часов, на автомобиле ВАЗ 21104, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, подъехали к забору огорода домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО11, где вышли из указанного автомобиля, перелезли через сетчатую ограду огорода указанного домовладения и незаконно проникли на территорию хозяйственного двора указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проникли на территорию хозяйственной постройки для содержания овец, откуда тайно похитили две овцы возрастом около 3 лет, стоимостью 7 тысяч рублей каждая, на общую сумму 14 000 рублей, принадлежащие ФИО11, которые вынесли на улицу, погрузили в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО1 и ФИО3 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО11 значительный материальный ущерб на сумму 14 000 рублей.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- 12 декабря 2018 года, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО5, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО12 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 вместе с ФИО5, 12 декабря 2018 года, около 23 часов, на автомобиле ВАЗ 21104, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, подъехали к домовладению, расположенному по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО12, где вышли из указанного автомобиля и ФИО5 остался стоять на улице, чтобы предупредить ФИО1 в случае появления посторонних, а ФИО1, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО5 преступный умысел, перелез через сетчатую ограду хозяйственной постройки указанного домовладения и незаконно проник на территорию хозяйственного двора указанного домовладения, где незаконно проник на территорию хозяйственной постройки для содержания овец, откуда тайно похитил дону овцу возрастом около 3 лет, стоимостью 7 тысяч рублей, принадлежащую ФИО12, которую вынес на улицу, вместе с ФИО5 погрузили в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО1 и ФИО5 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО12 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- в один из дней в декабре месяце 2018 года, в вечернее время, точное время и дата предварительным следствием не установлены, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО3, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО13 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 вместе с ФИО3, тогда же, в ночное время суток, точная дата и время предварительным следствием не установлены, на автомобиле ВАЗ 21104, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, подъехали к домовладению, расположенному по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО13, где вышли из указанного автомобиля, путем свободного доступа пешком прошли к не огороженному огороду указанного домовладения и незаконно проникли на территорию хозяйственного двора указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проникли в хозяйственную постройку для содержания овец, откуда тайно похитили одну овцу возрастом около 3 лет, стоимостью 7 000 рублей, принадлежащую ФИО13, которую вынесли на улицу, погрузили в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО1 и ФИО3 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО13 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

-22 декабря 2018 года, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО5, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО11 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 вместе с ФИО5, 22 декабря 2018 года, около 23 часов, на автомобиле ВАЗ 21104, государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО1, подъехали к забору огорода домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО11, ФИО1 и ФИО5 вышли из указанного автомобиля, подошли к сетчатой ограде огорода указанного домовладения и перепрыгнув через указанную ограду, незаконно проникли на территорию огорода указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проникли на территорию хозяйственной постройки для содержания овец, откуда тайно похитили одну овцу возрастом около 3 лет, стоимостью 7 000 рублей, принадлежащую ФИО11, которую вынесли на улицу, погрузили в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО1 и ФИО5 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО11 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- 31 декабря 2018 года, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО3, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО14 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 вместе с ФИО3, 1 января 2019 года около 00 часов 30 минут, на автомобиле ВАЗ 21104, государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО1, подъехали к домовладению, расположенному по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО14, где вышли из указанного автомобиля, перелезли через деревянный забор и незаконно проникли в огород указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проникли в хозяйственную постройку для содержания овец, откуда тайно похитили одну овцу возрастом около 3 лет, стоимостью 5 000 рублей, принадлежащую ФИО14, которую вынесли на улицу, погрузили в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО1 и ФИО3 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО14 значительный материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО1 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- 1 января 2019 года, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО3, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО16 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 вместе с ФИО3, 2 января 2019 года около 00 часов 30 минут, на автомобиле ВАЗ 21104, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, подъехали к домовладению, расположенному по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО16, где вышли из указанного автомобиля, перелезли через металлический забор и незаконно проникли в огород указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проникли в хозяйственную постройку для содержания овец, откуда тайно похитили одну овцу возрастом около 3 лет, стоимостью 7 000 рублей, принадлежащую ФИО16, которую вынесли на улицу, погрузили в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО1 и ФИО3 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО16 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

ФИО3, органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- один из дней в октябре месяце 2018 года, точное время и дата предварительным следствием не установлены, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО13 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3, тогда же, в ночное время суток, точная дата и время предварительным следствием не установлены, на автомобиле ВАЗ 2109, государственный регистрационный знак №, подъехал к домовладению, расположенному по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО13, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, путем свободного доступа пешком прошел к не огороженному огороду указанного домовладения и незаконно проник на территорию хозяйственного двора указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проник в хозяйственную постройку для содержания овец, откуда тайно похитил одну овцу возрастом около 4 лет, стоимостью 8 000 рублей, принадлежащую ФИО13, которую вынес на улицу, погрузил в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылся с места совершения им преступления. Впоследствии ФИО3 похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО13 значительный материальный ущерб на сумму 8 000 рублей. 

Действия ФИО3 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО3 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО1, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО10 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 вместе с ФИО1, 13 ноября 2018 года, около 23 часов 30 минут, пешком подошли к огороду домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО10, где перелезли через сетчатую ограду огорода указанного домовладения и незаконно проникли на территорию хозяйственного двора указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проникли на территорию хозяйственной постройки для содержания овец, откуда тайно похитили одну овцу возрастом около 3 лет, стоимостью 7 тысяч рублей, принадлежащую ФИО10, которую вынесли на улицу, погрузили в багажное отделение автомобиля ВАЗ 21104 государственный регистрационный знак № принадлежащий ФИО1 и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО3 с ФИО1 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО10 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Действия ФИО3 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО3 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- 17 ноября 2018 года, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО1, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО10 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 вместе с ФИО1, 17 ноября 2018 года, около 20 часов, пешком подошли к огороду домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО10, где перелезли через сетчатую ограду огорода указанного домовладения и незаконно проникли на территорию хозяйственного двора указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проникли на территорию хозяйственной постройки для содержания овец, откуда тайно похитили две овцы возрастом около 3 лет, стоимостью 7 тысяч рублей каждая, на общую сумму 14 000 рублей, принадлежащие ФИО10, которые вынесли на улицу, погрузили в багажное отделение автомобиля ВАЗ 21104 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1 и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО3 с ФИО1 похищенными овцами распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО10 значительный материальный ущерб на сумму 14 000 рублей.

Действия ФИО3 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО3 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

-ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО1, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО11 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 вместе с ФИО1, 8 декабря 2018 года, около 23 часов, на автомобиле ВАЗ 21104, государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО1, подъехали к забору огорода домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО11, где вышли из указанного автомобиля, перелезли через сетчатую ограду огорода указанного домовладения и незаконно проникли на территорию хозяйственного двора указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проникли на территорию хозяйственной постройки для содержания овец, откуда тайно похитили две овцы возрастом около 3 лет, стоимостью 7 тысяч рублей каждая, на общую сумму 14 000 рублей, принадлежащие ФИО11, которые вынесли на улицу, погрузили в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО3 и ФИО1 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО11 значительный материальный ущерб на сумму 14 000 рублей. 

Действия ФИО3 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО3 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- в один из дней в декабре месяце 2018 года, в вечернее время, точное время и дата предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО1, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО13 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 вместе с ФИО1, тогда же, в ночное время суток, точная дата и время предварительным следствием не установлены, на автомобиле ВАЗ 21104, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, подъехали к домовладению, расположенному по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО13, где вышли из указанного автомобиля, путем свободного доступа пешком прошли к не огороженному огороду указанного домовладения и незаконно проникли на территорию хозяйственного двора указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проникли в хозяйственную постройку для содержания овец, откуда тайно похитили одну овцу возрастом около 3 лет, стоимостью 7 000 рублей, принадлежащую ФИО13, которую вынесли на улицу, погрузили в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО3 и ФИО1 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО13 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей. 

Действия ФИО3 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО3 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО1, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО14 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 вместе с ФИО1, 1 января 2019 года около 00 часов 30 минут, на автомобиле ВАЗ 21104, государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО1, подъехали к домовладению, расположенному по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО14, где вышли из указанного автомобиля, перелезли через деревянный забор и незаконно проникли в огород указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проникли в хозяйственную постройку для содержания овец, откуда тайно похитили одну овцу возрастом около 3 лет, стоимостью 5 000 рублей, принадлежащую ФИО14, которую вынесли на улицу, погрузили в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО3 и ФИО1 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО14 значительный материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Действия ФИО3 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО3 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

-1 января 2019 года, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО1, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО16 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО3 вместе с ФИО1, 2 января 2019 года около 00 часов 30 минут, на автомобиле ВАЗ 21104, государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО1, подъехали к домовладению, расположенному по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО16, где вышли из указанного автомобиля, перелезли через металлический забор и незаконно проникли в огород указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проникли в хозяйственную постройку для содержания овец, откуда тайно похитили одну овцу возрастом около 3 лет, стоимостью 7 000 рублей, принадлежащую ФИО16, которую вынесли на улицу, погрузили в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО3 и ФИО1 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО16 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Действия ФИО3 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

ФИО5, органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- он в один из дней в октябре месяце 2018 года, в вечернее время, точное время и дата предварительным следствием не установлены, ФИО5, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО6, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО13 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО5 вместе с ФИО6, тогда же, около 22 часов, на автомобиле ВАЗ 2109, государственный регистрационный знак № подъехали к домовладению, расположенному по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО13, где вышли из указанного автомобиля, и ФИО6 остался стоять на улице, чтобы предупредить ФИО5 в случае появления посторонних, а ФИО5, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО6 преступный умысел, путем свободного доступа пешком прошел к не огороженному огороду указанного домовладения и незаконно проник на территорию хозяйственного двора указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой совместный с ФИО6 преступный умысел, незаконно проник в хозяйственную постройку для содержания овец, откуда тайно похитил одну овцу возрастом около 3 лет, стоимостью 8 000 рублей, принадлежащую ФИО13, которую вынес на улицу, вместе с ФИО6 погрузили в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО5 и ФИО6 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО13 значительный материальный ущерб на сумму 8 000 рублей. 

Действия ФИО5 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО5 органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- 12 декабря 2018 года, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО1, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО12 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО5 вместе с ФИО1, 12 декабря 2018 года, около 23 часов, на автомобиле ВАЗ 21104, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, под управлением последнего подъехали к домовладению, расположенному по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО12, где вышли из указанного автомобиля и ФИО5 остался стоять на улице, чтобы предупредить ФИО1 в случае появления посторонних, а ФИО1, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО5 преступный умысел, перелез через сетчатую ограду хозяйственной постройки указанного домовладения и незаконно проник на территорию хозяйственного двора указанного домовладения, где незаконно проник на территорию хозяйственной постройки для содержания овец, откуда тайно похитил дону овцу возрастом около 3 лет, стоимостью 7 тысяч рублей, принадлежащую ФИО12, которую вынес на улицу, вместе с ФИО5 погрузили в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО5 и ФИО1 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО12 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей. 

Действия ФИО17 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, ФИО5, органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- 22 декабря 2018 года, в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО1, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО11 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО5 вместе с ФИО1, 22 декабря 2018 года, около 23 часов, на автомобиле ВАЗ 21104, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, подъехали к забору огорода домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО11, где ФИО5 и ФИО1 вышли из указанного автомобиля, подошли к сетчатой ограде огорода указанного домовладения и перепрыгнув через указанную ограду, незаконно проникли на территорию огорода указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно проникли на территорию хозяйственной постройки для содержания овец, откуда тайно похитили одну овцу возрастом около 3 лет, стоимостью 7 000 рублей, принадлежащую ФИО11, которую вынесли на улицу, погрузили в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО5 и ФИО1 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО11 значительный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей. 

Действия ФИО17 органом предварительного следствия квалифицированы п.п. «а, б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

ФИО6, органом предварительного следствия обвиняется в краже, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

- в один из дней в октябре месяце 2018 года, в вечернее время, точное время и дата предварительным следствием не установлены, ФИО6, находясь в не установленном месте в а. Бесленей, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, вступил в предварительный сговор с ФИО4, направленный на тайное хищение одной овцы, принадлежащей ФИО13 С целью реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО6 вместе с ФИО5, тогда же, около 22 часов, на автомобиле ВАЗ 2109, государственный регистрационный знак №, подъехали к домовладению, расположенному по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, а. Бесленей, 

<

адрес>, принадлежащему ФИО13, где вышли из указанного автомобиля, и ФИО6 остался стоять на улице, чтобы следить за обстановкой и предупредить ФИО5 в случае появления посторонних, чтобы их действия остались не замеченными, а ФИО5, продолжая реализовывать свой совместный с ФИО6 преступный умысел, путем свободного доступа пешком прошел к не огороженному огороду указанного домовладения и незаконно проник на территорию хозяйственного двора указанного домовладения, где продолжая реализовывать свой совместный с ФИО6 преступный умысел, незаконно проник в хозяйственную постройку для содержания овец, откуда тайно похитил одну овцу возрастом около 3 лет, стоимостью 8 000 рублей, принадлежащую ФИО13, которую вынес на улицу, вместе с ФИО6 погрузили в багажное отделение указанного автомобиля и с похищенным скрылись с места совершения ими преступления. Впоследствии ФИО6 и ФИО5 похищенным распорядились по своему усмотрению, чем причинили ФИО15 значительный материальный ущерб на сумму 8 000 рублей. 

Действия ФИО6 органом предварительного следствия квалифицированы по п. «а, б, в » ч. 2 ст. 158 УК РФ.

В связи с заявленными обвиняемым ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО6 в присутствии защитников Кенчешаова З.Ф., Аргуновой А.Х., Темирдашевой З.Н., Дураевой Л.К., при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайствами о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства (о чем были произведены записи в протоколах ознакомления с материалами уголовного дела (т. 5 л.д. 134-135, л.д. 137- 138, л.д. 140-141, л.д. 143-144), уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке уголовного судопроизводства, установленном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО6 заявили, что обвинение им понятно, вину свою признают полностью, с предъявленными им обвинениями согласны, поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснили, что данные ходатайства ими были заявлены добровольно, после консультации со своими защитниками и в их присутствии, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, предусматривающего постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитники подсудимых Кенчешаов З.Ф, Аргунова А.Х., Дураева Л.К. и Темирдашева З.Н., поддержали ходатайства подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данные ходатайства подлежат удовлетворению, поскольку имеются все условия для применения особого порядка принятия судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО14, ФИО13, ФИО12, ФИО11, ФИО16, ФИО10, в судебном заседании, на постановление приговора без проведения судебного разбирательства согласились, представив письменные заявления. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора, в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, мнения подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО6, государственного обвинителя и потерпевших ФИО14, ФИО13, ФИО12, ФИО11, ФИО16, ФИО10, суд полагает возможным рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке, то есть постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинения, с которым согласились подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО6, обоснованы и подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. 

Признавая подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО6, виновными в предъявленном им обвинении, суд квалифицирует:

действия подсудимых ФИО1 по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (9 эпизодов), ФИО3 по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (8 эпизодов), ФИО17 по п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), ФИО6 по пп. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительном сговору, с незаконным проникновением в помещение, либо иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Согласно ст. 6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновных, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, принимая во внимание и наличие сложившихся фактических семейных отношений, но вместе с тем, исходит из того, что наказание должно применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

Подсудимый ФИО1, судимости не имеет ( том № л.д. 83,84), вину свою признал полностью, противоправность своих действий осознал, в содеянном раскаялся, имеет постоянное место жительства ( том № л.д. 87), по месту жительства характеризуется положительно ( том № л.д. 86), на учете у врачей нарколога и психиатра муниципального бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Хабезкая центральная районная больница» не состоит ( том № л.д. 91). 

Подсудимый ФИО3 судимости не имеет ( том № л.д. 93,94), вину свою признал полностью, противоправность своих действий осознал, в содеянном раскаялся ( т.1 л.д. 7-8), имеет постоянное место жительства ( том № л.д. 97), по месту жительства характеризуется положительно ( том № л.д. 96), на учете у врачей нарколога и психиатра муниципального бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Хабезкая центральная районная больница» не состоит ( том № л.д. 101). 

Подсудимый ФИО17 судимости не имеет ( том № л.д. 104,105), имеет постоянное место жительства ( том № л.д. 107), по месту жительства характеризуется положительно ( том № л.д. 106), на учете у врачей нарколога и психиатра муниципального бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Хабезкая центральная районная больница» не состоит ( том № л.д. 111), имеет на иждивении двух малолетних детей (т.5 л.д. 112,113) 

Подсудимый ФИО9 судимости не имеет ( том № л.д. 116,117), имеет постоянное место жительства ( том № л.д. 120), по месту жительства характеризуется положительно ( том № л.д. 119), на учете у врачей нарколога и психиатра муниципального бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Хабезкая центральная районная больница» не состоит ( том № л.д. 124), имеет на иждивении малолетнего ребенка (т.5 л.д. 126). 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО6 суд учитывает активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда (п. «и» «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ). К обстоятельствам, смягчающим наказание указанным подсудимым, суд также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимым ФИО5 и ФИО6, суд также учитывает наличие малолетних детей, (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО6, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 и ФИО3, ФИО5 и ФИО6 преступлений, относящихся к категории средней тяжести, направленных против собственности граждан, количества совершенных эпизодов преступной деятельности, с учетом наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующих личность указанных подсудимых. 

Учитывая добровольное возмещения указанными подсудимыми причиненного преступлением ущерба, суд полагает возможным назначить подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО6 наказания в виде исправительных работ, заключающихся в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно – полезных работ; вид и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительными инспекциями.

Назначение иных видов наказания, предусмотренных санкцией данной статьи в виде штрафа и обязательных работ, по мнению суда не будет соответствовать целям назначения уголовного наказания. 

Оснований для изменения или отмены ранее избранной меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимых ФИО1, ФИО3., ФИО5 и ФИО6 не имеются. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Оснований для применений положений ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

Согласно ч.5 ст. 50 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда адвоката, компенсируются за счет средств Федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу необходимо определить в соответствии с требованиями ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Автомобиль ВАЗ 21093, государственный регистрационный знак В 317АА-09RUS- возвращенный законному владельцу ФИО18 считать возвращенным; автомобиль ВАЗ 2104 государственный регистрационный знак № – возвращенный законном владельцу ФИО1, считать возращенным. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п.п. «б,в» ч.2 ст. 158УК РФ ( по эпизоду кражи от 07 ноября 2018 года, у ФИО10)- назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства, 

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи от 13 ноября 2018 года, у ФИО10 -назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства, 

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи от 17 ноября 2018 года, у ФИО10), назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства, 

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи 08 декабря 2018 года, у ФИО11)-, назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства, 

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи от 12 декабря 2018 года, у ФИО12- назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства, 

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи в декабре 2018 года, у ФИО13), назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства, 

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи от 22 декабря 2018 года, у ФИО11)- назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства, 

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи от 31 декабря 2018 года, у ФИО14)- назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства, 

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158УК РФ ( по эпизоду кражи от 01 января 2019 года, у ФИО16) - назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства, 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % ( десяти процентов) заработка в доход государства. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п.п. «б,в» ч.2 ст. 158УК РФ ( по эпизоду кражи в октябре 2018 года, у ФИО13)- назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства,

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи от 13 ноября 2018 года, у ФИО10, назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства,

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи от 17 ноября 2018 года, у ФИО10), назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства,

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи 08 декабря 2018 года, у ФИО11), назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства,

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи в декабре 2018 года, у ФИО13), назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства. 

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи от 31 декабря 2018 года, у ФИО14), назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства, 

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158УК РФ ( по эпизоду кражи от 01 января 2019 года, у ФИО16) назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства,

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % ( десяти процентов) заработка в доход государства. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158УК РФ ( по эпизоду кражи в октябре 2018 года, у ФИО13)-. ) назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства,

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи от 12 декабря 2018 года, у ФИО12,. ) назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства,

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи от 22 декабря 2018 года, у ФИО11) и назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 10 % ( десяти процентов) заработка в доход государства. 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного:

п.п. «а,б,в» ч.2 ст. 158УК РФ ( по эпизоду кражи в октябре 2018 года, у ФИО13)-. ) назначить наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

Контроль по исполнению приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор, за отбыванием осужденными наказания по месту проживания подсудимых. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, в отношении ФИО1, ФИО6, ФИО5, ФИО3, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу определить в соответствии с требованиями ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Автомобиль ВАЗ 21093, государственный регистрационный знак В 317АА-09RUS- возвращенный законному владельцу ФИО18, считать возвращенным; автомобиль ВАЗ 2104 государственный регистрационный знак № – возвращенный законном владельцу ФИО1, считать возращенным. 

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КЧР через Хабезский районный суд КЧР в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи кассационной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей кассационной жалобе), а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора об участии в суде кассационной инстанции в случае принесения кассационного представления или кассационной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда кассационной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи. Настоящий приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 379 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам дела.

Судья Хабезского районного суда

Карачаево-Черкесской Республики З.В. Чимова